Ata nº 15/2021

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora Priscila

Tramontini Spacil, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges, José Sérgio de

Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Sandro Drum, registrou-se a ausência da

Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva que apresentou atestado médico.

A Presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico que em

pé foi ouvido. Posteriormente, a secretária fez a leitura da Ata nº 14/2021 que foi

posta em discussão, votação e aprovada por 7 votos. A secretária fez a leitura do

Ofício do Poder Executivo nº 164/2021- Solicita o empréstimo das dependências

da Câmara de Vereadores, em especial o espaço do auditório, na data de 18 de

maio de 2021, às 19 horas para realização de audiência pública sobre o Plano

Plurianual (PPA) anos 2022 a 2025. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder

Executivo nº 168/2021- Que encaminha os Projetos de Lei do Executivo nº 2.703

e 2.704/2021. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 170/2021-

Que encaminha Projeto de Lei do Executivo nº 2.705/2021. A Secretária fez a

Leitura da Indicação nº 39/2021- Vereador Altenir Rodrigues da Silva- Partido

Progressistas-  Indica ao Poder Executivo Municipal que viabilize através de

medidas legais, a criação de um fundo rotativo de pavimentação urbana, para que

assim possam ser calçadas as ruas da cidade. O vereador defendeu sua indicação.

A secretária fez a Leitura da Indicação nº 40/2021- Vereadora Cleres Maria

Cavalheiro Revelante-PT- Indica ao  Poder Executivo Municipal que seja

encaminhado ao setor/órgão competente , e providencie projeto de lei que deverá

ser enviado a essa Casa, criando o projeto de lei que “Estabelece, no âmbito do

Município de Salto do Jacuí, sanções e penalidades administrativas para aqueles

que praticarem maus- tratos aos animais no município de Salto do Jacuí, estado do

Rio Grande do Sul e dá outras providências. A vereadora defendeu sua indicação.

A secretária fez a leitura da Indicação nº 41/2021- Vereadora Cleres Maria

Cavalheiro Revelante-PT- Indica ao Poder Executivo Municipal que seja

encaminhado ao setor/órgão competente, e avalie a possibilidade de que seja

convertida aposição da sinaleira. A Vereadora defendeu sua Indicação. A

Secretária fez a leitura da Indicação nº42/2021- Vereador Gildo de Oliveira

Brandão- MDB -Indica ao Poder Executivo Municipal que, providencie com a

secretaria responsável a melhoria da rua Andrade Neves, que se encontra em

situação precária, mais especificamente para baixo do centro espírita próximo a

Cohab, onde há um bueiro entupido o que faz com que a água da chuva atravesse

a estrada e consequentemente vai abrindo valetas. O vereador defendeu sua

indicação. A presidente disse que em relação a indicação da Vereadora Jane ficará

baixada para próxima semana para que a mesma possa defender. A secretária fez

a leitura da Proposta de Moção de Apoio nº 8/2021 – Proponente Vereadora Cleres

Maria Cavalheiro Revelante- PT- A Câmara Municipal de Salto do Jacuí, através

dos vereadores abaixo signatários, vem, na forma regimental, apresentar Moção de

Apoio ao Projeto de Lei nº 2.564/2020 que altera a Lei Federal nº 7.498, de 25 de

junho de 1986, para Instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de

Enfermagem, do “Auxiliar de Enfermagem e da Parteira”. A Proposta de Moção

de Apoio foi posta em discussão, votação e aprovada por 7 votos. Estão baixados

nas Comissões:  Projeto de Lei do Executivo nº 2693, de 25 de março de 2021 –

Dispõe sobre a Política Municipal das Mulheres, cria a Coordenadoria Municipal

da Mulher - CMM, o Conselho Municipal de Direitos das Mulheres – COMDIM,

e dá outras providências; Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 2693/2021;

Projeto de Lei do Executivo nº 2696, de 31 de março de 2021 – Autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional suplementar no

valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e dá outras providências;

Projeto de Lei do Executivo nº 2697, de 26 de abril de 2021 – Autoriza a

contratação emergencial temporária, por tempo determinado, na forma do artigo

37, IX, da Constituição Federal, e artigo 76, da Lei Orgânica Municipal, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2698, de 26 de abril de 2021 – Altera

os artigos 6º, 39, 98, 103 e 105, e acrescenta os artigos 19-A, da Lei Municipal nº

270/1990 e dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei

do Executivo nº 2.703 de 7 de maio de 2021- Autoriza a Contratação temporária,

por tempo determinado, na forma do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e

Artigo 76, da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei do

Executivo nº2.704 de 7 de maio de 2021- Altera o anexo da Lei Municipal nº 265,

de 21 de dezembro de 1990 e dá outras providências; Mensagem Retificativa ao

Projeto de Lei do Executivo nº 2.698 de 26 de abril de 2021- Altera o artigo 6º do

Projeto de Lei do Executivo nº 2.698/2021 e dá outras providências; Projeto de Lei

do Executivo nº 2.705 de 13 de maio de 2021- Autoriza o Poder Executivo

Municipal a realizar a cessão de uso referente ao veículo RENAULT/LOGAN

EXPR 1016V, PLACA IVY 7798 à Associação Comunitária Remanescentes de

Quilombo Júlio Borges e dá outras providências; Projeto de Lei do Legislativo nº6

de 8 de maio de 2021- Institui o Programa de Cooperação e o Código Sinal

Vermelho , no âmbito do município de Salto do Jacuí, visando o combate à

violência contra a mulher e dá outras providências; Projeto de Lei do Legislativo

nº 7 de 14 de maio de 2021- Institui a política municipal de controle de natalidade

de cães e gatos e dá outras providências. Na Tribuna Parlamentar:  a Vereadora

Cleres  fez o uso da tribuna para demonstrar o seu apoio a comunidade LGBT, e

chama a atenção sobre os perigos da homofobia e a importância da conscientização

e debates sobre o assunto, finalizou destacando a importância do CRAS  e

Assistência Social, na prevenção e combate à violência  e exploração sexual de

crianças e adolescentes. O Vereador Gildo fez o uso da tribuna pra agradecer seus

eleitores pela confiança e a oportunidade de fazer parte do Poder Legislativo

Municipal, destacou a emenda parlamentar no valor de R$ 150.000,00(cento e

cinquenta mil reais), que conseguiu através do Deputado Giovani Feltes-MDB, o

dinheiro será destinado para compra de três veículos para o Sistema de Saúde do

Município, também agradeceu ao Marcos Adriano e sua Assessora Eliane. Nada

mais havendo a se tratar as dezenove horas e cinquenta e dois minutos, a Presidente

encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: